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Abstrakt

Bakalářská práce zjišťuje, jaké jsou formy a úroveň spolupráce základních škol

(ZŠ) se středisky výchovné péče (SVP) při prevenci sociálně patologických jevů.

V teoretické části jsem se věnovala základní škole a prevenci, která zde

probíhá, dítěti školního věku a faktorům ovlivňujícím možnost vzniku sociálně

patologického jevu jako je osobnost, její vývoj a socializace, a rodina. Dále jsem

popsala činnost SVP a možnosti spolupráce se ZŠ a nakonec vybrané sociálně

patologické jevy.

Cílem práce bylo zmapovat spolupráci ZŠ se SVP při prevenci sociálně

patologických jevů, její formy a úroveň, na které tato spolupráce probíhá, a to

v Jihočeském a Pardubickém kraji. Dále zjištěný stav mezi sledovanými kraji porovnat

a zjistit, zda je spolupráce dostatečná. Vytyčeného cíle práce bylo dosaženo. K tomu

jsem v praktické části použila kvantitativního výzkumu, metodu dotazování, techniku

dotazníkového šetření a řízený rozhovor. Na základě vytyčeného cíle jsem stanovila

2 hypotézy. První hypotéza: „Více než polovina dotazovaných základních škol

spolupracuje se středisky výchovné péče při prevenci sociálně patologických jevů.“ se

nepotvrdila. V Jihočeském kraji se středisky výchovné péče spolupracuje 44%

základních škol a v Pardubickém pouze 29% základních škol. Ale bylo zjištěno, že

většina škol, které nespolupracují, jsou školy venkovské a těch se mého výzkumu

zúčastnilo v obou krajích více, proto první hypotéza nebyla potvrzena. Druhá hypotéza:

„Počet středisek výchovné péče není ani v jednom ze sledovaných krajů dostačující pro

pokrytí prevence sociálně patologických jevů na všech základních školách ve zmíněných

lokalitách.“ byla potvrzena výpovědí pracovníků SVP i ZŠ. Výzkum tedy odhalil, že

spolupráce ZŠ se SVP při prevenci sociálně patologických jevů je nedostatečná v obou

sledovaných krajích, přičemž v Pardubickém kraji je situace horší, než v kraji

Jihočeském.

Jako řešení této problematiky navrhuji zvýšení počtu SVP, kvalifikovaných

pracovníků v nich a kvalitnější propagaci jejich služeb. Práce a její výsledky mohou být

využity k informování laické i odborné veřejnosti, jako podklad pro další práce

a výzkumy zaměřené na problematiku prevence na ZŠ.

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the forms and the level of cooperation

between primary schools (PS) and educational care centres (ECC) in the prevention of

socially pathological phenomena.

In the theoretical part I dealt with PS and the prevention programme that is

progress here, school-age children as well as factors influencing the possibility that

a socially pathological phenomenon, such as the personality, its development and

socialisation, and the family, comes into being. I have further described the activity of

ECC and the possibilities of their cooperation with PS, and finally, chosen pathological

phenomena.

The objective of this thesis was to survey the cooperation between PS and ECC

in the prevention of socially pathological phenomena, its forms and level. The survey

was conducted in the South Bohemian and Pardubice Regions. Further, it focused on

comparing the regions surveyed and finding out whether the cooperation was sufficient.

The objective laid down was achieved. To achieve this in the practical part, I used

quantitative research, questioning method, questionnaire survey technique and

controlled discussion. With this objective laid down as the basis, I set up two

hypotheses. The first hypothesis: “More than a half of the primary schools questioned

cooperate with the educational care centres in the prevention of socially pathological

phenomena” was not confirmed. 44 per cent of primary schools cooperate with the

educational care centres in the South Bohemian Region, and only 29 per cent in the

Pardubice Region. However, it was found out that most of the not cooperating schools

are country schools, which made up the majority in my research in both regions, and

that is why the first hypothesis was not confirmed. The other hypothesis: “The number

of educational care centres is not sufficient in neither of the regions surveyed, to cover

the prevention of socially pathological phenomena in all primary schools in the

localities mentioned“ was confirmed by the evidence given by the staffs of both ECC

and PS. The research has revealed that the cooperation between primary schools and

ECC in the prevention of socially pathological phenomena is insufficient in both

regions surveyed, and the situation is worse in the Pardubice Region than in the South

Bohemian Region.

To solve this problem, I propose that the number of the ECC and qualified staff

members should be increased and its services should have a higher quality promotion.

The thesis and its results may be used for the information of the professional and non-

professional public and as a basis for further work and research focusing on prevention

at PS.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá prevencí sociálně patologických jevů na

základních školách ve spolupráci se středisky výchovné péče. Toto téma jsem si vybrala

hlavně proto, že problematika prevence na školách je aktuální a mnoho škol jí nevěnuje

příliš pozornosti, i když při současném výskytu sociálně patologických jevů je jejich

prevence nezbytná. Základními faktory, které by měly na dítě preventivně působit, jsou

rodina a škola. Při současné krizi rodiny, způsobené vysokou rozvodovostí,

upřednostňováním individuálních zájmů před zájmy rodinnými a ostatními negativními

jevy v rodině, je zajištění kvalitní prevence na školách nutností. Jelikož pouze včasná

prevence je účinná, je důležité s ní začít nejpozději na základní škole.

Středisko výchovné péče je školské zařízení a jeden z poskytovatelů prevence

na školách. Cílem práce bylo zmapovat spolupráci základních škol se středisky

výchovné péče při prevenci sociálně patologických jevů, její formy a úroveň, na které

tato spolupráce probíhá, a to v Jihočeském a Pardubickém kraji. Dále zjištěný stav mezi

sledovanými kraji porovnat a zjistit, zda je spolupráce dostatečná. K výzkumu byla

použita metoda dotazování, formou dotazníku a řízeného rozhovoru. První výběrový

soubor je tvořen školními metodiky prevence na základních školách a druhý tvoří

střediska výchovné péče, s jejichž pracovníkem byl uskutečněn rozhovor.

Smyslem této práce je poskytnutí laické i odborné veřejnosti informace

o výskytu sociálně patologických jevů, o formách a úrovni prevence na základních

školách v Jihočeském a Pardubickém kraji. Zároveň by mohla sloužit jako podnět ke

zřízení dalších SVP, k zajištění kvalitnější prevence na ZŠ a jako motivace pro ZŠ, aby

se začaly o prevenci sociálně patologických jevů více zajímat.
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1 Současný stav

1.1 Základní škola

Cílem základního vzdělávání je, aby si dítě osvojilo strategii učení, naučilo se

tvořivě myslet, řešit problémy, účinně komunikovat, spolupracovat, být ohleduplný

a tolerantní k jiným lidem, chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty,

poznávat své schopnosti, reálné možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými

vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o svém dalším životě. (46)

Základní školy se dělí podle organizačního typu na plně organizované, což jsou

školy s devíti ročníky a neúplně organizované s jedním stupněm. V České republice

může být neúplně organizován pouze první stupeň základní školy, tedy prvních pět

ročníků. Málotřídní jsou ty, které mají méně, než pět tříd a které mají pět tříd, se

nazývají prvostupňové školy. Jsou zřizovány z důvodu nízkého počtu dětí ve věku

povinné školní docházky ve spádové oblasti školy. Většinou se jedná o školy venkovské

(10).

1.1.1 Prevence, preventivní programy

„Prevence je obecně definována jako předcházení nemoci.“ (29) Od konce 50.

let se prevence rozdělila na primární a sekundární. Od 60. let se provádí i prevence

terciální. (23)

Primární prevence zahrnuje konkrétní aktivity, jejichž cílem je předejít

problémům a následkům sociálně patologických jevů, minimalizovat jejich negativní

dopad a další šíření. Dělí se na specifickou a nespecifickou. (25)

„Nespecifická primární prevence představuje základ a nosný prvek celého

systému prevence. Jde o volnočasové aktivity určené nejširším vrstvám dětí a mládeže,

umožňující harmonický rozvoj osobnosti jednotlivce. Existovaly by i za absence

sociálně patologických jevů. Specifická primární prevence je realizována v rámci

podpůrných programů pro rizikové skupiny, pro děti se speciálními vzdělávacími

potřebami jako prevence před exkluzí. Součástí specifické primární prevence jsou
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Standardy specifické primární prevence, které jsou cestou ke zkvalitnění preventivních

aktivit.“ (25)

Sekundární prevence se provádí poté, co se v chování jedince nějaký sociálně

patologický jev vyskytl, ale ještě před tím, než způsobí poškození. (23) „Do systému

sekundární prevence se v rámci resortu školství řadí i střediska výchovné péče.“ (18)


[…]

zašlete na můj e-mail ( sadpet@seznam.cz).

U otázek s možnostmi a), b), c) vyhovující prosím barevně vyznačte.

1. Jakého typu je vaše škola?

a) základní škola plně organizovaná (1. - 9. třída)

b) málotřídní škola

2. V jaké lokalitě se škola nachází?

a) město

b) venkov

3. Kolik vašich žáků žije v sociálně znevýhodněném prostředí?

Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto výzkumu:

- rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení

sociálně patologickými jevy

a) žádní

b) téměř žádní

c) méně než polovina

d) více než polovina

en,

- postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České

ky

a) žádní

) sociální prostředí na to nemá vliv

evy se ve vaší ZŠ objevují nejčastěji?

1-. nikdy, 2- zřídka, 3- často, 4- stále

1 2 3 4

ky z domova 1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

nofobie, intolerance 1 2 3 4

6. P ogických jevů ve škole v posledních 5 letech

nemění se

republi

b) téměř žádní

c) méně než polovina

d) více než polovina

4. Pochází problémoví žáci z podobného sociálního prostředí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d

5. Které sociálně patologické j

(Vyhovující možnost barevně vyznačte)

Záškoláctví

Útě

Agresivita dětí

Šikana 1 2 3 4

Užívání návykových látek 1 2 3 4

Vandalismus 1 2 3 4

Kriminalita

Rasismus, xe

očet sociálně patol

a) vzrůstá

b) snižuje se

c)

7. Je e v

vě tegorii/e?

…………..……………………….……………………………………………

ud ?

... ..............................................................

…………………………………………………………………………………..…

/y?

í do deváté třídy

deváté třídy

o páté třídy

é

…….……………… …………..............

11. B výchovné péče?

d akou spolupráci se jednalo?

… ………………………………………………………………

12. Ž a o spolupráci středisko výchovné péče?

) ano

) ne

okud ano, v jaké věci?

…………………………………………………………………………………

v aší škole nějaký sociálně patologický jev typický pro určitou/určité

kovou/é ka

a) ano

b) ne

Pokud ano, konkrétně

8. Jsou škole nabízeny preventivní programy?

a) ano

b) ne

Pok ano, kým

...... ........................................................

9. Jaký/é preventivní program/y ve škole realizujete?

10. Na jaké ročníky je/jsou váš/vaše preventivní program/y aplikován

a) od prvn

b) od šesté do

c) od první d

d) jin

Konkrétně jaké?

……………… …………………………

yla vám někdy nabídnuta spolupráce ze strany střediska

a) ano

b) ne

Poku ano, o j

…… …………

ádal vaše škola

a

b

P

13. Spolupracujete pravidelně při prevenci sociálně patologických jevů se

střediskem výchovné péče?

(na otázky 16. a 17. už neodpovídejte)

, proč nespolupracujete?

ultace s pedagogickými pracovníky

ádání odborných přednášek (seminářů)

ráce s třídními kolektivy

jeni?

… ……………………………………………………………………

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku!

S pozdravem

a) ano

b) ne

Pokud ne, sdělte prosím

…………………………………………………………………………………

14. Jakou formu má vaše spolupráce?

a) konz

b) poř

c) preventivní p

d) individuální speciálně pedagogická péče o žáky s poruchami chování

e) jiné

...............................................................................................................................

15. Jste s formami a úrovní spolupráce se střediskem výchovné péče spoko

a) ano

b) ne

Pokud ne, co byste změnili?

…… ……

Petra Sádovská

Pří

je váš zřizovatel?

aší působnosti?

jevů na ZŠ v posledních 5 letech

na prvním stupni ZŠ

typy škol častěji vyhledávají vaši pomoc?

lo ní X plně organizovaná (1. - 9. třída), venkovské X městské školy)

edí dítěte na vznik sociálně patologických jevů a

a) ano

b) ne

0. Kolik vašich klientů pochází ze sociálně znevýhodněného prostředí?

Sociálním znevý

- rodinné prostředí s nízký lturním postavením, ohrožení

sociálně patologickými jevy

f) žádní

g) téměř žádní

h) méně než polovina

i) více než polovina

loha 9.2: Otázky k rozhovoru s pracovníky SVP

1. Kdo

2. Personální obsazení vašeho střediska je

3. Kolik základních škol se nachází na území v

4. Kolik z těchto škol s vámi pravidelně spolupracuje?

5. Výskyt sociálně patologických

a) vzrůstá

b) snižuje se

c) nemění se

6. Se kterými sociálně patologickými jevy se nejčastěji setkáváte

a)

b) na druhém stupni ZŠ

7. Žádají školy o vaše služby nebo jim je nabízíte spíše sami?

8. Jaké

(má tříd

9. Má vliv sociální prostř

následnou spolupráci s vámi?

1

hodněním je pro účely tohoto výzkumu:

m sociálně ku

- postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České

ladními

škola

s pedagogickými pracovníky

borných přednášek (seminářů)

ě pedagogická péče o žáky s poruchami

kraji dostatek středisek

výchovn

republiky

e) žádní

f) téměř žádní

g) méně než polovina

h) více než polovina

11. Jakými formami probíhá nejčastěji vaše spolupráce se zák

mi?

a) konzultace

b) pořádání od

c) preventivní práce s třídními kolektivy

d) individuální speciáln

chování

e) jiné

12. Myslíte si, že je v Jihočeském/Pardubickém

é péče, aby dokázaly zajistit kvalitní prevenci ve všech ZŠ v tomto kraji?
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