POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Petra Šedlovská
Studijní obor: ..... Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: ..... PaedDr. Fleury Šlomek
Katedra: ..... Psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: ..... FORMY A ÚROVNĚ SPOLUPRÁCE ZÁKL. ŠKOL SE STŘEDISKY
VÝCHOVNÉ PÉČE PŘI PREVENCÍ SOC. PATOLOG. JEVŮ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Hodnocení práce má odpovídající formální i obsahovou úroveň. Věcně přiblížuje různé aspekty rodinného prostředí, podává pohled na úlohu školy v socializaci dětí slova smyslu. Veliká pozornost je věnována charakteristice veškerých období dítěte (ve vztahu k těmto). Personální vybranost SVP zasluhuje podrobnější vzhled. Přehled zmínovaných soc. patol. je přiměřený. Výběr obou sledovaných souborů byl podřízen signaci ve jmenovaných krajích. Grafická podoba získaných údajů vlastního výzkumu má komentované odpovídající úroveň. Přínosný je pohled na strukturu a četnost vzájemných kontaktů ZŠ a SVP - jak ve smyslu nahledy, tak i požadavku. Ocenění žánru o žánru střediska pro děti a žánru. Autorka uvádí jako překvapující zjištění 80% a 67% výskyt zásluháctví na ZŠ v obou krajích - tato signace není nová (cca 1/3 dětí umístěných do etopedických žánrů má právě ve žánru hlavně výchovné problémy, tedy i zásluháctví). Výběr literatury je velmi vhodný volbu. Diskusí čast věcná. Je přežítová a vlastní názor autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano ( práci považuji za přínosnou )
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně (přes některé stylistické nepřesnosti)
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete základní problém nepřilic úspěšné spolupráce SVP a rodinou dítěte? Může v tom pomoci základní škola?

Datum: 20. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce